
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 1241  DEL 24/11/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
ID17SER007 CUC II PROROGA DEI TERMINI DI SCADENZA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE DELLA PROCEDURA DI GARA AVVIATA 
CON DETERMINAZIONE EGAS N. 653/2017 AVENTE AD OGGETTO "GARA A 
PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER GLI ENTI DEL SERVIZIO 
SANITARIO REGIONALE DEL FRIULI VENEZIA GIULIA" 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

RICHAMATE le proprie determinazioni n. 653 del 10 luglio 2017, n. 679 del 19 luglio 2017 e 
n. 1095 del 25 ottobre 2017, con le quali veniva indetta e successivamente rettificata, per 
conto del soggetto aggregatore regionale CUC, la gara ad evidenza pubblica per la fornitura del 
servizio di ristorazione a ridotto impatto ambientale per gli Enti del servizio sanitario 
regionale del Friuli Venezia Giulia; 
 
RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 1187 del 09 novembre 2017 con la quale il 
termine di ricezione delle offerte, originariamente fissato al 20 novembre 2017, era stato 
prorogato al 27 novembre 2017, in considerazione del fatto che il complesso dei chiarimenti e 
delle precisazioni alla documentazione di gara, pure approvati con il provvedimento appena 
citato, configurava nel suo insieme “modifiche significative ai documenti di gara”, come tali 
rilevanti ai sensi dell’art. 79 comma 3 lett. b) del D.l.gs 50/2017;  
 
DATO ATTO che ad esito di una diversa e più approfondita analisi delle esigenze sottese alla 
redazione della documentazione di gara si è evidenziata l’opportunità di apportare alcune 
ulteriori modifiche agli atti di gara dell’appalto da affidarsi, e più precisamente: 
 

• di fissare anche in relazione agli interventi di adeguamento di cui al Quadro B 
dell’Allegato F alla determinazione 1095/2017 una base d’asta non superabile a pena 
d’esclusione, al fine di stabilire per i concorrenti, così come già predeterminato dalla 
S.A. per la stima del valore complessivo della commessa, l’importo massimo del costo 
che gli Enti del S.S.R, destinatari del servizio, dovranno sostenere per tale voce di 
spesa; 

• di individuare distintamente, in ossequio al D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo 
periodo, per le basi d’asta di entrambi i componenti dell’elemento di valutazione 
“Prezzo”, il relativo ammontare del costo della manodopera stimato dalla S.A.; 

• di meglio precisare all’interno degli ALLEGATI F alla determinazione 1095/2017, per 
una loro più inequivoca lettura, la voce “Costi attrezzature”, compresa nella sezione 
“Struttura economica dell’offerta” da produrre in sede di presentazione dell’offerta 
economica da parte dei concorrenti; 

• di più compiutamente specificare la risposta al quesito n.56, pubblicato sulla 
piattaforma EAppaltiFVG in data 3 novembre 2017 e approvato con la determinazione 
dirigenziale 1187/2017, al fine di meglio chiarire il contenuto richiesto alle ditte 
affidatarie in termini di interventi di manutenzione straordinaria degli immobili e delle 
attrezzature a carico delle stesse; 
 

RILEVATO inoltre che nell’Allegato alla determinazione n. 653/2017 "Dietetico e parte 
merceologica" a pag. 26, al capitolo "Cereali", si legge: “Tutte le tipologie di pane dovranno 
contenere <1,8% di cloruro di sodio (sale da cucina)”, ove invece dovrebbe leggersi 
compiutamente “Tutte le tipologie di pane dovranno contenere <1,8 g di cloruro di sodio (sale 
da cucina) su 100 g di farina.”; 
 
RITENUTO per effetto di quanto sopra di disporre con il presente atto: 
 

• la seguente modifica del Capitolato speciale d’appalto approvato con la citata 
determinazione 653/2017 al punto “14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI 
ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO b. Prezzo”: 

 
(Determinazione n. 653 del 10 luglio 2017) 

14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 



 

 
 

 
… 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 25) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
25 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 5) verrà assegnato alla ditta che avrà proposto il prezzo 

complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati punteggi decrescenti 

secondo la seguente formula: 

 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (5) 

 
 

(NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA) 
14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 
 
… 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 



 

 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 25) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
25 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
stimati vengono individuati nel 55% degli importi posti a base d’asta. 
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Le ditte concorrenti non potranno presentare offerte superiori alle basi d’asta come di 
seguito indicate: 
 

LOTTO ENTE 
VALORE A BASE D'ASTA (IVA 

ESCLUSA) 
NON SUPERABILE PENA ESCLUSIONE 

1 ASUITS - BURLO € 600.000,00 
2 ASUIUD € 800.000,00 
3 AAS2 € 800.000,00 
4 AAS3 €1.400.000,00 
5 AAS5 €2.600.000,00 
6 CRO € 200.000,00 

 
Le offerte che supereranno la soglia massima di prezzo come sopra indicate verranno 
automaticamente escluse dalla gara. 
Saranno altresì escluse dalla gara offerte che non prevedano la realizzazione di alcun 
adeguamento a norma.  
 
Alle offerte pari all’importo previsto a base d’asta verrà attribuito punteggio pari a zero. 
Nell’ambito delle offerte rimanenti il punteggio (massimo punti 5) verrà assegnato alla ditta 
che avrà proposto il prezzo complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati 
punteggi decrescenti secondo la seguente formula: 
 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 



 

 
 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (5) 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
vengono individuati nel 33% dell’importo complessivamente posto a base d’asta e 
sopra indicato 
 
 

• quanto agli Allegati F alla determinazione 1095/2017, la ridefinizione del loro 
contenuto sia in relazione al Quadro B che alla sezione “Struttura economica 
dell’offerta”, nel testo di cui agli allegati al presente provvedimento, che sostituiscono 
integralmente quelli di cui alla determina 1095/2017 testé richiamata; 

 
• la seguente nuova formulazione della risposta al quesito n.56, pubblicato sulla 

piattaforma EAppaltiFVG in data 3 novembre 2017 e approvato con la determina 
1187/2017 
 

56 Si chiede conferma che l'attività di 
manutenzione ordinaria di locali, impianti ed 
attrezzature è onere della Ditta aggiudicataria, 
mentre le attività straordinarie rimangono 
onere dell'Ente. 
 

Anche le attività straordinarie dei locali, 
impianti ed attrezzature rimangono a carico 
della ditta affidataria, cui spetta tra l’altro, 
già in fase iniziale, propedeutica all’avvio del 
servizio, la sistemazione e l’adeguamento dei 
locali e degli impianti utilizzati dalla ditta 
stessa nelle strutture messe a disposizione 
dagli Enti del SSR che costituiscono tra 
l’altro, oggetto di attribuzione di apposito 
punteggio economico – quadro B – 
interventi di adeguamento, come voce di 
costo complessivo del servizio. Resta inteso 
che: 
 
.- la Ditta dovrà garantire sia nella fase 
propedeutica all’avvio del servizio che nel 
corso del contratto che le messe a norma dei 
locali siano effettuate salvaguardando le 
caratteristiche degli immobili; 
.- la Ditta dovrà provvedere nel corso di 
validità del contratto anche alla sostituzione 
parziale o integrale di tutte le attrezzature 
non più funzionanti o comunque diventate 
non adeguate al servizio da espletare. 
 
Viene ritenuto ovviamente necessario, per 
interventi straordinari successivi e quindi 
effettuati nel corso dell’esecuzione 
contrattuale, acquisire da parte della ditta 
fornitrice il necessario avallo da parte degli 
Uffici Tecnici dell’Azienda sanitaria 



 

 
 

proprietaria dei locali. Qualora la ditta 
procedesse in assenza del richiesto nulla 
osta, sarà tenuta alla riduzione in pristino, 
fatto salvo il risarcimento degli eventuali 
danni. 
Rimangono invece a carico dell’Ente del 
S.S.R. eventuali ulteriori interventi 
straordinari richiesti dall’Ente stesso nel 
corso dell’esecuzione contrattuale. 
 

 
• la riformulazione nella dizione completa e corretta del periodo contenuto nella pag.26 

dell’Allegato alla determinazione n. 653/2017 "Dietetico e parte merceologica" al 
capitolo "Cereali", già sopra citato, aggiungendovi alla fine le parole “su 100 g di 
farina”; 
 

DATO ATTO che, alla luce delle variazioni di cui sopra, deve essere rivisto, rispetto al 
complesso dei chiarimenti/precisazioni approvati con la succitata determinazione n. 
1187/2017, segnatamente il riscontro al quesito n. 48 pubblicato sulla piattaforma 
EAppaltiFVG in data 31 ottobre 2017; 
 
RITENUTO che le modifiche apportate alla documentazione di gara con il presente 
provvedimento siano da considerarsi “significative”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 79 
comma 3 lett. b) del D.l.gs 50/2017; 
 
RILEVATA inoltre l’esiguità, in considerazione della rilevante complessità dell'appalto, del 
lasso di tempo intercorrente fra la data di pubblicazione del presente provvedimento, e la 
data fissata quale termine per la ricezione delle offerte, e cioè il 27 novembre 2017; 
 
RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 79 comma 3 del D.l.gs 50/2017, di prorogare i termini 
per la ricezione delle offerte, in modo che gli operatori economici interessati possano 
prendere conoscenza di tutte le modifiche influenti sulla formulazione e preparazione delle 
offerte stesse; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in considerazione della peculiarità delle modifiche oggi apportate 
alla documentazione di gara, di riaprire altresì i termini stabiliti per gli operatori economici 
per avanzare richiesta di informazioni supplementari; 
 
RITENUTO quindi, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, di fissare anche con 
il presente atto il nuovo termine per la ricezione delle offerte come segue: 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 18/01/2018 ore 12.00 
 
RITENUTO di conseguenza, di determinare come segue la data per l’apertura delle offerte, già 
fissata al 28 novembre 2017: 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 22/01/2018 ore 10.00 
 



 

 
 

RITENUTO di fissare al 20 dicembre 2017 il nuovo termine stabilito per gli operatori 
economici per avanzare richiesta di informazioni supplementari, riservandosi di fornire 
riscontro entro e non oltre il 10 gennaio 2018; 
 
RILEVATO che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
RITENUTO di disporre la pubblicazione della presente proroga su: 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it; 
- GUCE; 
- GURI; 
 
Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
 
1. di modificare il Capitolato speciale d’appalto approvato con la determinazione 653/2017 
al punto “14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGIO b. Prezzo” 
come segue: 
 

(Determinazione n. 653 del 10 luglio 2017) 
14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

 
… 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 25) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
25 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 



 

 
 

 
Il punteggio (massimo punti 5) verrà assegnato alla ditta che avrà proposto il prezzo 

complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati punteggi decrescenti 

secondo la seguente formula: 

 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (5) 

 
 

(NUOVA FORMULAZIONE DISPOSTA) 
14 AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI ATTRIBUZIONE DEI PUNTEGGI 

 
… 

b. Prezzo 
Per la valutazione del Prezzo, composto da Quadro A più Quadro B, per ciascun lotto, il 
punteggio attribuito alle offerte economiche verrà calcolato come segue: 
 

- Quadro A (pasti) della scheda di offerta 
 
Il punteggio (massimo punti 25) verrà assegnato sulla base del ribasso unico offerto 
dall’Impresa concorrente rispetto all’importo posto a base d’asta, secondo la seguente 
formula:  

 

 
Dove: 
Pe = punteggio attribuito all’Offerta Economica  
Ra = percentuale di ribasso sulla base d’asta offerto dall’Impresa concorrente 
Rmax = percentuale di ribasso massimo tra le offerte ricevute  
25 = punteggio economico massimo attribuibile  
 
Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
stimati vengono individuati nel 55% degli importi posti a base d’asta. 
 
 

- Quadro B (interventi di adeguamento) della scheda di offerta 
 
Le ditte concorrenti non potranno presentare offerte superiori alle basi d’asta come di 
seguito indicate: 



 

 
 

 

LOTTO ENTE 
VALORE A BASE D'ASTA (IVA 

ESCLUSA) 
NON SUPERABILE PENA ESCLUSIONE 

1 ASUITS - BURLO € 600.000,00 
2 ASUIUD € 800.000,00 
3 AAS2 € 800.000,00 
4 AAS3 €1.400.000,00 
5 AAS5 €2.600.000,00 
6 CRO € 200.000,00 

 
Le offerte che supereranno la soglia massima di prezzo come sopra indicate verranno 
automaticamente escluse dalla gara. 
Saranno altresì escluse dalla gara offerte che non prevedano la realizzazione di alcun 
adeguamento a norma.  
 
Alle offerte pari all’importo previsto a base d’asta verrà attribuito punteggio pari a zero. 
Nell’ambito delle offerte rimanenti il punteggio (massimo punti 5) verrà assegnato alla ditta 
che avrà proposto il prezzo complessivo più basso; alle rimanenti offerte verranno assegnati 
punteggi decrescenti secondo la seguente formula: 
 

PPI = MPP
P

P

I

MIN ∗  

Dove: 

PPI = Punteggio prezzo da assegnare all’offerta considerata 

PI =  Importo unitario dell’offerta considerata 

PMIN =  Importo unitario dell’offerta più bassa 

MPP = Punteggio massimo previsto per il prezzo (5) 

Ai sensi del D.lgs. 50/2016, art. 23 comma 16, ultimo periodo, i costi della manodopera 
vengono individuati nel 33% dell’importo complessivamente posto a base d’asta e 
sopra indicato 
 
 
2. di ridefinire conseguentemente il contenuto degli allegati F alla determinazione 
1095/2017 su richiamata, nel testo di cui agli allegati al presente provvedimento, che 
sostituiscono integralmente quelli di cui alla determina 1095/2017 stessa; 
 
3. di formulare nuovamente come segue la risposta al quesito n.56, pubblicata sulla 
piattaforma EAppaltiFVG in data 3 novembre 2017 e approvata con la determinazione 
1187/2017 

 
56 Si chiede conferma che l'attività di 

manutenzione ordinaria di locali, impianti ed 
attrezzature è onere della Ditta aggiudicataria, 
mentre le attività straordinarie rimangono 
onere dell'Ente. 

Anche le attività straordinarie dei locali, 
impianti ed attrezzature rimangono a carico 
della ditta affidataria, cui spetta tra l’altro, 
già in fase iniziale, propedeutica all’avvio del 
servizio, la sistemazione e l’adeguamento dei 



 

 
 

 locali e degli impianti utilizzati dalla ditta 
stessa nelle strutture messe a disposizione 
dagli Enti del SSR che costituiscono tra 
l’altro, oggetto di attribuzione di apposito 
punteggio economico – quadro B – 
interventi di adeguamento, come voce di 
costo complessivo del servizio. Resta inteso 
che: 
 
.- la Ditta dovrà garantire sia nella fase 
propedeutica all’avvio del servizio che nel 
corso del contratto che le messe a norma dei 
locali siano effettuate salvaguardando le 
caratteristiche degli immobili; 
.- la Ditta dovrà provvedere nel corso di 
validità del contratto anche alla sostituzione 
parziale o integrale di tutte le attrezzature 
non più funzionanti o comunque diventate 
non adeguate al servizio da espletare. 
 
Viene ritenuto ovviamente necessario, per 
interventi straordinari successivi e quindi 
effettuati nel corso dell’esecuzione 
contrattuale, acquisire da parte della ditta 
fornitrice il necessario avallo da parte degli 
Uffici Tecnici dell’Azienda sanitaria 
proprietaria dei locali. Qualora la ditta 
procedesse in assenza del richiesto nulla 
osta, sarà tenuta alla riduzione in pristino, 
fatto salvo il risarcimento degli eventuali 
danni. 
Rimangono invece a carico dell’Ente del 
S.S.R. eventuali ulteriori interventi 
straordinari richiesti dall’Ente stesso nel 
corso dell’esecuzione contrattuale. 
 

 
4. di dare atto che, alla luce delle variazioni di cui sopra, deve essere rivisto, rispetto al 
complesso dei chiarimenti/precisazioni approvati con la succitata determinazione n. 
1187/2017, segnatamente il riscontro al quesito n. 48 pubblicato sulla piattaforma 
EAppaltiFVG in data 31 ottobre 2017; 
 
5. di riformulare nella dizione completa e corretta il seguente periodo contenuto nella 
pag.26 dell’Allegato alla determinazione n. 653/2017 "Dietetico e parte merceologica" al 
capitolo "Cereali": “Tutte le tipologie di pane dovranno contenere <1,8% di cloruro di sodio (sale 
da cucina)” aggiungendovi alla fine le parole “su 100 g di farina.”; 
 
6. di fissare, anche ai sensi dell’art. 79 comma 4 del D.lgs. 50/2016, il nuovo termine per la 
ricezione delle offerte come segue: 
 



 

 
 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
Data: 18/01/2018 ore 12.00 
 
7. di fissare di conseguenza come segue la data per l’apertura delle offerte: 
 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 
Data: 22/01/2018 ore 10.00 
 
8. di fissare al 20 dicembre 2017 il nuovo termine stabilito per gli operatori economici per 
avanzare richiesta di informazioni supplementari, riservandosi di fornire riscontro entro e 
non oltre il 10 gennaio 2018; 
 
9. di dare atto che rimane invece invariata ogni altra condizione di gara; 
 
10. di procedere alla pubblicazione della proroga dei termini della procedura di gara di cui 
trattasi su: 
- piattaforma EAppaltiFVG; 
- sito informatico della Regione Friuli – Venezia Giulia; 
- sito aziendale www.egas.sanita.fvg.it ; 
- GUCE; 
- GURI. 
 

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Elena Pitton 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 ID17SER007_allegatoF_Lotto1 II 

RETTIFICA.pdf 
2 ID17SER007_allegatoF_Lotto6 II 

RETTIFICA.pdf 
3 ID17SER007_allegatoF_Lotto5 II 

RETTIFICA.pdf 
4 ID17SER007_allegatoF_Lotto4 II 

RETTIFICA.pdf 
5 ID17SER007_allegatoF_Lotto3 II 

RETTIFICA.pdf 



 

 
 

6 ID17SER007_allegatoF_Lotto2 II 
RETTIFICA.pdf 

 
 



 Atto n. 1241 del 24/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 24/11/2017 14:55:10
IMPRONTA: 9BC2F9CD5270C882681DA6D0F4A4216CD487C8BE3CE6D43EE9187C482A8C120F
          D487C8BE3CE6D43EE9187C482A8C120F2D2B0798DD1560D8A2B53B840067BD62
          2D2B0798DD1560D8A2B53B840067BD62B962BAC18D812F13A135BFBEE3128E68
          B962BAC18D812F13A135BFBEE3128E6804ED41AD7F2F7EB55ABC745A0341C745


